Дело № 1 – 395/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2020 года город Казань 

Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Аптулина С.А., при секретаре судебного заседания Зиннатуллине И.И., Фархуллиной И.И., с участием:

государственного обвинителя: Вавилина М.В.,

представителя потерпевшего: ООО «Малинка Маркет» - А.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Сергеевой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

5 мая 2010 года Советским районным судом города Казани по части 3 статьи 30 части 1 статьи 228.1, 70 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы, 27 марта 2014 года освобожден по отбытии срока,

20 августа 2019 года мировым судьей судебного участка №7 по Вахитовскому судебному району города Казани по части 1 статьи 158, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 (6 эпизодов), частью 1 статьи 158 (2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от 19 июня 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, был подвергнут административному аресту сроком на 14 суток, которое было исполнено 3 июля 2019 года.

Однако, ФИО1, в дальнейшем 23 октября 2019 года в 20.23 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: город Казань, улица Ю. Фучика, дом №108 «а», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил сыр «Белебеевский» весом по 300 гр. в количестве 6 упаковок, стоимостью 128,15 рублей каждый, на общую сумму 768,9 рублей, фисташки в упаковке весом 150 гр., стоимостью 167,68 рублей, шоколад «МахFun» весом 160 гр. в количестве 8 штук стоимостью 67,27 рублей каждый, на общую сумму 538,16 рублей, шоколад «RITTER SPORT карамель миндаль» весом 100 гр. в количестве 6 штук стоимостью 52,42 рубля каждый на общую сумму 314,52 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1789,26 рублей.

Он же, ФИО1, 23 октября 2019 года в 20.35 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по улице Фучика, дом № 108 «а» города Казани, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил шоколадную пасту «Нутелла ореховая с добавлением какао» весом по 350 гр. в количестве 2 штук стоимостью 185,87 рублей каждая на общую сумму 371,74 рублей, сыра «Белебеевский» 45 % весом по 300 гр., в количестве 3 упаковок стоимостью 128,15 рублей каждый на общую сумму 384,45 рублей, шоколада «RITTER SPORT карамель миндаль» весом по 100 гр. в количестве 6 штук стоимостью 52,42 рублей каждый на общую сумму 314,52 рублей, шоколада «RITTER SPORT» весом по 100 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 52,42 рублей каждый, на общую сумму 157,26 рублей, шоколада «МахFun» весом по 160 гр. в количестве 7 штук, стоимостью 67,37 рублей каждый, на общую сумму 471,59 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 1699,56 рублей.

Он же, ФИО1, 24 октября 2019 года в 19.38 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по улице Фучика, дом № 108 «а» города Казани, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил сыр «Купеческий Белебеевский» весом по 300 гр. в количестве 2 штук стоимостью 165,52 рублей каждый, на общую сумму 331,04 рубль, сыр «Нурлат Косичка» весом 80 гр. стоимостью 81,25 рублей, сыр «VITALAT Перлини копченый» весом 100 гр., стоимостью 76,32 рублей, сыр «Белебеевский» весом по 300 гр. в количестве 4 штук стоимостью 128,15 рублей каждый, на общую сумму 512,6 рублей, шоколада «МахFun» весом по 160 гр. в количестве 13 штук, стоимостью 67,27 рублей каждый, на общую сумму 874,51 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 1875,72 рублей.

Он же, ФИО1, 24 октября 2019 года в 19.50 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по улице Фучика, дом № 108 «а» города Казани, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил колбасу сервелат «Останкинский» в вакуумной упаковке весом по 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 88,97 рублей, каждая на общую сумму 177,94 рублей, колбасу «Сервелат Мираторг» в вакуумной упаковке весом по 375 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 185,13 рублей каждая, на общую сумму 370,26 рублей, сыр «Голландский Белебеевский» в вакуумной упаковке весом 300 гр. стоимостью 158,91 рублей, сыр «Арла» сливочный 45 % в вакуумной упаковке весом по 200 гр. в количестве 8 штук стоимостью 102,41 рублей каждый, на общую сумму 819,28 рублей, ядро миндаля «NATURFOODS» в упаковке весом 130 гр., стоимостью 96 рублей, шоколад «МахFun» весом по 160 гр. в количестве 7 штук, стоимостью 67,27 рублей каждый, на общую сумму 470,89 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 2093,28 рублей.

Он же, ФИО1, 27 октября 2019 года в 18.34 часов, находясь в торговом зале магазина «Спар» ООО «Малинка Маркет», расположенном по улице Ломжинская, дом № 1 «а» города Казани, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил водку «Абсолют» 40 % объемом 0,5 литра в количестве двух бутылок стоимостью 611,71 рублей каждая на общую сумму 1223,42 рубля, водку «Абсолют» объемом 0,7 литра стоимостью 1038,72 рублей, принадлежащие ООО «Малинка Маркет», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 2262,14 рублей.

Он же, ФИО1, 27 октября 2019 года в 18.48 часов, находясь в торговом зале магазина «Спар» ООО «Малинка Маркет», расположенном по улице Ломжинская, дом № 1 «а» города Казани, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил икру «Находка» весом по 140гр. в количестве четырех банок стоимостью 275,66 рублей каждая на общую сумму 1102,64 рубля, принадлежащие ООО «Малинка Маркет», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 1102,64 рублей.

Он же, ФИО1, 28 октября 2019 года в 15.50 часов, находясь в торговом зале магазина «Спар» ООО «Малинка Маркет», расположенном по улице Ломжинская, дом № 1 «а» города Казани, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей икру «Горбуша» весом по 130 гр. в количестве 8 штук, стоимостью 362,77 рублей каждая на общую сумму 2902,16 рубля, принадлежащие ООО «Малинка Маркет», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 2902,16 рублей.

Он же, ФИО1, 28 октября 2019 года в 16.24 часов, находясь в торговом зале магазина «Спар» ООО «Малинка Маркет», расположенном по улице Ломжинская, дом № 1 «а» города Казани, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей бутылку виски «Джим Бим» объемом 0,7 литра стоимостью 946,15 рублей, водку «Абсолют» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок стоимостью 611,71 рублей каждая на общую 1223,42 рублей, бутылку водки «Абсолют» объемом 0,7 литра стоимостью 1038,72 рублей, принадлежащие ООО «Малинка Маркет», которые он положил в сумку, находящуюся при нем, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 3208,29 рублей.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии со статьей 314 УПК РФ уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по эпизоду с ООО «Агроторг» от 23 октября 2019 года (2 эпизода), от 24 октября 2019 года (2 эпизода), по эпизоду с ООО «Малинка Маркет» от 27 октября 2019 года (2 эпизода) - по статье 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по эпизоду с ООО «Малинка Маркет» от 28 октября 2019 года по части 1 статьи 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (2 эпизода).

С учетом исследованных в суде данных о личности подсудимого, на учете у врача-психиатра не состоящего, заключения судебно-психиатрической экспертизы (т.3 л.д. 15-19), в соответствии с которой ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поведения подсудимого в судебном заседании, выступающего с последним словом, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания И.С. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины подсудимым в совершении преступлений, способствование в расследовании преступления, чистосердечные признания, данные им в ходе предварительного расследования дела, раскаяние в содеянном, выраженное в обещании впредь не совершать преступлений, состояние его здоровья и его близких родственников, полное возмещение ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положения частей 1,2 статьи 68 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке при назначении наказания суд применяет правила части 5 статьи 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений без реальной изоляции подсудимого от общества с применением статьи 73 УК РФ, в силу части 4 статьи 74 УК РФ сохранив ему условное осуждение по приговору от 20 августа 2019 года, установив ему испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление с возложением исполнения определенных обязанностей на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

Кроме того, поскольку подсудимый является потребителем наркотических средств и согласно заключению экспертов от 13 января 2020 года 

<

номер изъят> нуждается в лечении от наркомании, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений статей 64 УК РФ, части 3 статьи 68 УК РФ суд не усматривает, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Гражданские иски не заявлены.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ (6 эпизодов), частью 1 статьи 158 УК РФ (2 эпизода) (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 месяца по каждому эпизоду, 

- по части 1 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев по каждому эпизоду.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган, находится по месту жительства в период времени с 21.00 часов до 7.00 часов, если это не связано с выполнением официальных трудовых обязанностей, не посещать места продажи алкогольных напитков в розлив, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий отменить.

Условное осуждение ФИО1 по приговору от 20 августа 2019 года мирового судьи судебного участка №7 по Вахитовскому судебному району города Казани сохранить.

В силу статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: диски с видеозаписями – хранить в уголовном деле.

Гражданские иски не заявлены.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Аптулин